Deklinieren Sie: is homo bonus, haec res mobilis, illud ius dictum

Stimmen Sie die Demonstrativpronomina hic/ille/is mit dem folgenden Substantiv überein!

___ rerum possessionem accepi.

De ___ re locuti non sumus.

Nemo ___ hominis causam audivit.

Ipse ___ viro nocui.

Dominus ___ res servis dedit.

___ rebus uti potui.

___ legem praetores mutaverunt.

___ servos punivi.

Übungssätze

Ipse fecit / dixit.

Res ipsa testis est. / Res ipsa loquitur.

Nemo sibi ipse causam possessionis mutare potest.

Durum hoc est, sed ita lex scripta est.

Hoc ius civium Romanorum, illud omnium gentium proprium fuit.

Culpa lata est nimia neglegentia, id est non intellegere, quod omnes intellegunt. (latus 3 – breit, groß; nimius 3 – außerordentlich; neglegentia, -ae f. – Nachlässigkeit)

Lernvokabel

creditor, -oris m.	Gläubiger	ipse, -a, -um	(er) selbst
duo, duae, duo	zwei	is, ea, id	der, die, das; dieser, diese, dieses
durus 3	hart		dieser (dein)
falsus 3	falsch	iste, -a, -ud	so
hic, haec, hoc	dieser, diese, dieses	ita	verdienen
idem, eadem, idem	derselbe	mero 2	Name
ille, -a, -ud	jener	nomen, -inis n.	ein(s), ein einziger
intellego 3, -lexi, -lectum	verstehen, einsehen	unus 3	

Wortschatzerweiterung

Das Pronomen ille lebt in den romanischen Sprachen als Artikel / Personalpronomen weiter: il, le, el, la, loro (< illorum), ...

Lectio 10

(RELATIV- UND INTERROGATIVPRONOMEN)

Das substantivische Interrogativpronomen

Nominativ	quis ? – wer ? / quid ? – was ?
Genetiv	cuius ? – wessen ?
Dativ	cui ? – wem ?
Akkusativ	quem ? – wen ? / quid ? – was ?
Ablativ	(a) quo ? – von wem ?

Beispiele: quis est iudex ? quid agitur ? cuius res est haec ? cui nocuisti ? cui bono? quem vidisti ? quid fecisti ? a quo accusatus es ?

Das Relativpronomen und adjektivische Interrogativpronomen *qui* – *quae* – *quod* (der – die – das / welcher – welche – welches)

	maskulin sing.	feminin sing.	neutrum sing.
Nominativ	qui	quae	quod
Genetiv	cuius	cuius	cuius
Dativ	cui	cui	cui
Akkusativ	quem	quam	quod
Ablativ	quo	qua	quo
	maskulin plur.	feminin plur.	neutrum plur.
Nominativ	qui	quae	quae
Genetiv	quorum	quarum	quorum
Dativ	quibus	quibus	quibus
Akkusativ	quos	quas	quae
Ablativ	quibus	quibus	quibus

Beispiele für das Interrogativpronomen:

quae res agitur ? cuius rei possessionem dereliquisti ? quem servum punivisti ? quam rem ei dedisti ? quo modo hoc fecisti ? quo tempore ? qua de causa hoc fecisti ? qui iudices causam audiverunt ? quam actionem praetor dedit ? qua lege usus es?

Der klassische Satz der Kriminalistik: Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando?

Durch Anfügen von undeclinierbarem -que entsteht das Indefinitpronomen quisque = jeder, jemand; suum cuique = jedem das seine

Durch Voranstellen von ali- („irgend“) entsteht das Indefinitpronomen (unbestimmte Fürwort) aliquis / aliqui: aliquid haeret (haereo 2 – hängen bleiben)

Durch Anfügen von undeclinierbarem -dam entsteht das Indefinitpronomen quidam, quaedam, quoddam (ein gewisser, mancher, ein nicht näher bekannter)

Bekannte Ausdrücke

status, quo (ante fuit)

condicio, sine qua non (fieri potuit)

diligentia, quam bonus pater familias in suis rebus (habet; diligentia, -ae f. – Sorgfalt)

dies, a quo // iudex, a quo // iudex, ad quem

vis, cui resisti non potest (resisto 3 – sich widersetzen)
 res, quae pondere, numero, mensura valent (pondus, -eris n. – Gewicht; numerus, -i m. – Zahl;
 mensura, -ae f. – Maß)
 res, quae usu consumuntur (consumo 3 – verbrauchen)
 id, quod actum est // id, quod facere potest
 cuius regio, eius religio (regio, -onis f. – Gebiet; religio, -onis f. – Religion)

Ersetzen Sie das fettgedruckte Wort durch ein Relativpronomen

Earum rerum possessionem accepi. **Res** nullius erant.
 De ea re locuti non sumus. **Rem** a me petivisti.
 Nemo eius hominis causam audivit. **Homo** deliquerat.
 Ipse ei viro nocui. **Vir** mihi nocuerat.
 Dominus eas res servis dedit. **Res** ab eo petiverant.
 Iis rebus uti potui. **Rerum** dominus non eram.
 Eam legem praetores mutaverunt. **Lege** nemo uti potuit.
 Eos servos punivi. **Servis** poena debebatur.
 Id dixi. **Id** tuae causae nocuit.

Übersetzen Sie die folgenden Übungssätze

Earum rerum possessionem accepi, – Quarum rerum? earum rerum – **quae** nullius erant.
 De ea re – De qua re? de ea re – **quam** a me petivisti, locuti non sumus.
 Nemo eius hominis causam audivit, – Cuius hominis? eius hominis – **qui** deliquerat.
 Ipse ei viro nocui, – Cui viro? ei viro – **qui** mihi nocuerat.
 Dominus eas res servis dedit, – Quas res? eas res – **quas** ab eo petiverant.
 Iis rebus uti potui, – Quibus rebus? iis rebus – **quarum** dominus non eram.
 Eam legem praetores mutaverunt, – Quam legem? eam legem – **qua** nemo uti potuit.
 Eos servos punivi, – Quos servos? eos servos – **quibus** poena debebatur.
 Id dixi, – Quid? id – **quod** tuae causae nocuit.

Kurze Übungssätze

Bene iudicat, qui distinguit.
 (Is) Damnum dat, qui iubet dare.
 Frustra negat, qui in medio crimine deprehenditur. (frustra – vergeblich; deprehendo 3, -ndi, -nsum – ertappen)
 Commodum eius esse debet, cuius periculum est.
 Eius nulla culpa est, cui parere necesse est.
 Mater semper certa est; pater est (is), quem nuptiae demonstrant. (demonstro 1 – zeigen)
 Id, quod actum est, sequi debemus.
 Id ius, quo omnes populi utuntur, vocatur ius gentium.
 Quod non est in actis, non est in mundo.
 Quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum. Nam necessitas non habet legem.
 Qui tacet, consentire videtur, ubi loqui potuit et debuit.
 Qui non prohibet, quod potest prohibere, consentire videtur. (prohibeo 2 – verbieten, verhindern)
 Contra legem facit, qui id facit, quod lex prohibet.
 Nullum crimen patitur is, qui non prohibet, cum prohibere potest.
 Ei incumbit probatio, qui dicit, non ei, qui negat. (incumbo 3 – obliegen)
 Possideri possunt ea, quae sunt corporalia.
 Quae nocent, docent.
 In potestate nostra sunt liberi, quos iustis nuptiis procreavimus. (procreo 1 – zeugen)

Si quid universitati debetur, singulis non debetur; nec, quod debet universitas, singuli debent.
(universitas, -tatis f. – Gesamtheit)

Ein Märtyrerprozess

Maximilianus in forum ad proconsulem ductus est, qui eum his verbis interrogavit: „Quod est nomen tuum?“ Ille ei respondit: „Cur cupis scire nomen meum? Mihi non licet militare, propterea quod Christianus sum.“ His verbis motus proconsul dixit: „Vir bonus es. Ea de causa in exercitu populi Romani militare debes.“ Maximilianus hac re audita ei respondit: „Non possum militare, non possum male facere. Christianus sum.“ His verbis auditis proconsul dixit: „In hac ergo voluntate manes? Imperator omnes viros militare iussit. Ergo et tu militare debes.“ Maximilianus ei respondit: „Voluntas mea mutari non potest. Non milito imperatori, sed milito deo meo, cuius servus sum.“ Proconsul dixit: „Quid est hoc? Quis te hoc docuit? Quis tibi hoc dixit? Cuius consilium sequeris? Cui pares? A quo hoc audivisti?“ Maximilianus interrogatus haec respondit: „Is mihi hoc dixit, qui fecit me: dominus et deus meus. Eius consilium sequor. Ei pareo. Ab eo hoc audivi. Ipse deus noster est. Vos autem multos deos habetis, qui vobis nocent neque vos adiuvant.“ Tum proconsul eum signaculum accipere iussit. Ille autem hoc viso dixit: „Non accipio signaculum imperatoris; habeo enim signaculum domini mei, quem vos ignoratis. Ille est homo, hic est homo et deus. Illius vires nullae sunt, huius vis maxima est. Illi parere non possum, huic semper pareo. Illum ut hominem, hunc ut deum amo; huius servi sumus, hunc sequimur. Ego Christianus sum. Non licet mihi signaculum imperatoris habere, quod nihil valet. Iam tibi dixi me Christianum esse neque male facere posse. Scis enim me imperatori militare non posse.“ His verbis dictis proconsul dixit: „Quae mala faciunt ii, qui militant?“ Maximilianus respondit: „Tu non ignoras ea, quae faciunt.“ Tum proconsul causa audita hanc sententiam dixit: „Maximilianum, propterea quod militare recusat, gladio occidi placet“. Sic Maximilianus gladio mortem passus est.

Christianus 3 – Christ
gladius, -i m. – Schwert
milito 1 – Kriegsdienst leisten
recuso 1 – sich weigern

cupio 3, cupivi, cupitum – wünschen, begehen
male (Adv.) – schlecht
proconsul, -is m. – Prokonsul, Provinzstatthalter
signaculum, -i n. – Kennmarke (des Soldaten)

Gaius, Institutiones 1,1-7 (gekürzt)

(*Gaius: röm. Jurist. Sein Werk, die älteste systematische Darstellung des röm. Privatrechts, entstand um 160 n. Chr. und stellt die Grundlage für das ABGB dar.*)

(1) Omnes populi, qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utuntur: Nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium est vocaturque ius civile, quasi ius proprium civitatis; quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes populos peraeque custoditur vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur. Populus itaque Romanus partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utitur.

(2) Constant autem iura populi Romani ex legibus, plebiscitis, senatus consultis, constitutionibus principum, edictis eorum, qui ius edicendi habent, responsis prudentium.

(3) Lex est, quod populus iubet atque constituit. Plebiscitum est, quod plebs iubet atque constituit. Plebs autem a populo eo distat, quod populi appellatione universi cives significantur, connumeratis et patriciis; plebis autem appellatione sine patriciis ceteri cives significantur. Unde olim patricii dicebant plebiscitis se non teneri, quia sine auctoritate eorum facta essent. Sed postea lex Hortensia lata est, qua cautum est, ut plebiscita universum populum tenerent; itaque eo modo legibus exaequata sunt.

(4) Senatus consultum est, quod senatus iubet atque constituit; idque legis vicem obtinet.

20

(5) Constitutio principis est, quod imperator decreto vel edicto vel epistula constituit.

(6) Ius autem edicendi habent magistratus populi Romani.

(7) Responsa prudentium sunt sententiae et opiniones eorum, quibus permissum est iura condere. Quorum omnium si in unum sententiae concurrunt, id, quod ita sentiunt, legis vicem obtinet; si vero dissentiunt, iudici licet quam velit sententiam sequi; idque rescripto divi Hadriani significatur.

appellatio, -onis f. – Bezeichnung
 condo 3, -didi, -ditum – gründen, schaffen
 custodio 4 – bewachen, behüten
 disto 1 – entfernt sein, sich unterscheiden
 epistula, -ae f. – Brief
 exaequo 1 – angleichen
 legis vicem obtainere – Gesetzesrang haben
 partim ... partim – teils ... teils
 quam velit – beliebig
 concurro 3, -curri, -cursum – zusammenlaufen

connúmero 1 – mitzählen
 dissentio 4, -sensi, -sensum = non consentire
 divus 3 – göttlich
 ius edicendi – das Recht ein Edikt zu erlassen
 olim – einst
 opinio, -onis f. – Meinung
 peraeque (Adv. von peraequus 3) – völlig gleich
 postea – nacher
 rescriptum, -i n. – Antwortschreiben (eines Kaisers)
 unde – daher

Lernvokabel

aliquis, aliquid	irgendwer, jemand/etwas	nego 1	leugnen, verneinen
auxilium, -i n.	Hilfe	nocens, -ntis	schuldig, verbrecherisch
ceteri, -ae, -a	die übrigen	occido 3, -cidi, -cisum	umhauen, töten
commodum, -i n.	Vorteil	pareo 2	gehorchen
condicio, -onis f.	Bedingung, Lage	patricius 3	Patrizier, adelig
consentio 4, -sensi, -sensum	zustimmen	placeo 2	gefallen
constitutio, -onis f.	Anordnung	plebiscitum, -i n.	Volksbeschluss
consul, -lis m.	Konsul, (röm. Beamter)	prohibeo 2	verbieten, verhindern
cur	warum	prudens, -ntis	klug, Rechtsgelehrter
curro 3, cucurri, cursum	laufen	quando	wann
decretum, -i n.	Beschluss	quasi	gleichsam
deus, -i m.	Gott	qui, quae, quod	welcher, -e, -es (Interrog.); der, die das (Rel.pron.)
distinguo 3, -stinxii, -stinctum	unterscheiden	quidam, quaedam, quoddam	ein (gewisser)
edictum, -i n.	Edikt, Verfügung	quis, quid	wer ? was ?
exercitus, -us m.	Heer	quisque	jeder, jemand
iam	schon	quomodo	wie, auf welche weise
ignoro 1	nicht wissen, nicht kennen	responsum, -i n.	Antwort, (Rechts)Gutachten
magistratus, -us m.	Magistrat, Beamter	sententia, -ae f.	Meinung, Urteilsspruch
maximus 3	der größte	significo 1	kennzeichnen, bezeichnen
modus, -i m.	Maß, Art und Weise	singuli, -ae, -a	einzeln
mundus, -i m.	Welt	universus 3	gesamt
nam	denn	ut	wie
necesse est	es ist notwendig, man muss	vel	oder
necessitas, -tatis f.	Notwendigkeit	vero (an 2.Satzstelle)	aber